
4 gerais Belém, sexta-feira, 8 de outuBro de 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2021-
MP/PA 
Objeto: Registro de Preços para a aquisição 
de lixeiras.
Edital: nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.mppa.mp.br 
Local da Sessão: no site www.comprasgover-
namentais.gov.br
Abertura: 22/10/2021, às 09:00 horas (Brasí-
lia-DF). 
UASG: 925980
Fontes de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 04/10/2021.
Pregoeiro: Rafael Rodrigues de Souza

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE-PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2021-000037 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 075/2021-000037. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa na execução de serviços de borracharia para manutenção 
da frota municipal em atendimento a secretarias Municipal de Água Azul do Norte/PA. Data da Abertura: 21 de 
outubro de 2021, às 10h:00min. Regimento: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21.06.1993, 
e alterações posteriores, Lei Complementar Federal nº 123/2006 com as alterações da Lei Complementar nº 
147/2014, Decretos Federais nº 10.024/19, Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Informações: O Edital e 
seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://
www.aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 07h00m às 12h00m, nos dias úteis. 
Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago azul, s/n, Centro Água Azul do Norte - PA, CEP: 68.533- 000. 
Celular (094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP 
Nº 029/2021 - TIPO: Menor Preço por 
item - OBJETO: Registro de preços para 
eventual aquisição de material elétrico 
para manutenção da rede de iluminação 
pública do Município de Curionópolis-
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 26 
de outubro de 2021. HORA: 09:00 hs. O 
edital está disponível aos interessados 
pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br – 
8 de outubro de 2021 – Daniel de Jesus 
Macedo – Pregoeiro.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELLI - CNPJ: 22.911.135/0001-41, torna público 
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
–SEMMA, a Licença Ambiental – Modalidade Licença 
de Operação referente a Obra Portuária realizada 
pelo DNIT no Município de Cametá/ PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIGIA DE NAZARÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 
Nº 2/2021-006-PMVN 

A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, 
torna Público a Tomada De Preço Nº 2/2021-
006-PMVN, com abertura às 10:00 horas do 
dia 26/10/2021, tipo Menor Preço Global, Cujo 
objeto: Contratação de empresa especializada 
na execução de serviços de Construção de 30 
(trinta) módulos sanitários domiciliares - MSD, 
no bairro do Tujal, conforme Convênio nº 
839042/2016 - FUNASA, no município de Vigia 
de Nazaré, estado do Pará. Os interessados 
poderão retirar o Edital, no site TCM-PA e na 
sala da CPL na sede da Prefeitura Municipal de 
Vigia de Nazaré de segunda a quinta feira no 
horário de 08:00hs às 12:00hs.

PAULO HENRIQUE DO N. PINHEIRO
Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
DO PARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2021-0002

O Município de Aurora do através da presidente 
da C.P.L. Torna público a abertura de processo 
Licitatório para contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia e 
construção civil, visando objeto da presente 
licitação para a  reforma e ampliação do galpão 
do agricultor localizada no Município de Aurora do 
Pará/PA, de acordo com a emenda parlamentar 
nº 40270001 e em conformidade com projetos, 
memorial descritivo e planilhas orçamentárias. 
A abertura será no dia 25/10/2021 às 08:00hs, 
na sala de reunião da Comissão Permanente 
de Licitação – CPL, situada na Rua Raimunda 
Mendes de Queiroz nº 306 bairro: Vila Nova 
Cidade: Aurora do Pará O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal 
das 08h00min às 13h00min, de segunda a 
sexta-feira, no portal da transparência https://
auroradopara.pa.gov.br  desta municipalidade e 
no mural de licitações do TCM. 

ROBERTO DO NASCIMENTO VALE
Presidente da CPL

AVISO DE ABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA 
Nº 002/2021.

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua 
Presidente, comunica que realizará Chamada Pública 
nº 002/2021, por ordem de credenciamento com 
o objetivo de credenciamento de pessoa jurídica 
para prestar serviços técnicos profissionais, na 
área da saúde/serviços médicos, para execução 
de atendimentos médicos de especialidades 
junto ao município de Salinópolis.  Início de 
Credenciamento: 13/10/2021 as 8:00h00min. Final 
do Credenciamento: 03/11/2021 as 14:00hs00min. 
Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Salinópolis, sito à Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues 
nº118, Centro, Salinópolis-PA, duvidas pelo 
email:cplsalinopolis@gmail.com ou Fone:91-98901-
9019. Horário p/retirada edital 08:00 as 12:00h no 
Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal 
de Salinópolis ou pelo site www.salinopolis.pa.gov.br.

THAINÁ IZAURA BARROS DE SENA
Presidente/PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Objeto: A Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – 
Pa, através do seu pregoeiro, torna publico aos 
interessados que a 3ª chamada do processo 
licitatório Pregão Eletrônico nº 9/2021-00032-
SRP/PMMR, aberto no dia 05 de outubro de 2021 
as 09h00, foi declarado deserto por ausência de 
participantes/interessados. Integra dos editais e 
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito 
no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. 
– Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no 
horário de 07h30min às 13h30min. E no site: www.
prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Aldecir Pereira Damasceno
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA / PA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº PE SRP 005/2021SEMUSA

A Fundo Municipal de Saúde/PA, torna público 
que foi Adjudicado e Homologado o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº PE SRP 005/2021SEMUSA 
– Processo Administrativo 140601/2021-semusa, 
cujo registro de preços para contratação de 
empresa(s) visando o fornecimento de materiais 
odontológico, destinados atender as demandas 
da secretaria municipal de saúde de curuça-
pa, tendo como Vencedores as empresas 
NOVAMED PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI cnpj: 
33.617.642/0001-93 no Valor R$ 203.078,05, 
Nortemed Distribuidora de Produtos Medicos 
Ltda cnpj: 05.048.534/0001-01com valor R$  
10.363,95, ,Curuça/PA, Maria  do Socorro Pinheiro 
Ruivo – Secretaria Municipal de curuça.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 
Semusa
OBJETO: Registro de preços para contratação 
de empresa(s) visando o fornecimento de 
materiais odontológico, destinados atender as 
demandas da secretaria municipal de saúde de 
curuça-pa,. ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundo 
Municipal de Curuça, CNPJ: 11.674.805/0001-37. 
VENCEDORES. empresas NOVAMED PRODUTOS 
PARA SAÚDE EIRELI cnpj: 33.617.642/0001-93 
no Valor R$ 203.078,05, Nortemed Distribuidora 
de Produtos Medicos Ltda cnpj: 05.048.534/0001-
01 com valor R$  10.363,95,  ASSINATURA: 
30/09/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO DOMINGOS DO CAPIM

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2021-00026

O Município de São Domingos do Capim através 
da Pregoeira, torna público que o processo 
administrativo de licitação, na modalidade de Pregão 
Presencial que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR 
MOVEL COM DESCOLOCAMENTO, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. Cujo a abertura 
ocorreu no dia 22/09/2021 às 10:00hs, foi declarado 
como deserto por não acudirem interessados falta 
de interessados em participar do certame.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL 
PREGOEIRA
08/10/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2021-00026

O Município de São Domingos do Capim através da Pregoeira, torna público o processo Licitatório do Tipo Menor Preço 
por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA   EM SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL COM DESCOLOCAMENTO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A abertura será no dia 21/10/2021 às 
10:00hs, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Av. Dr. Lauro Sodré, nº 206, bairro Centro, 
nesta cidade, CEP: 68.635-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal das 08h00min às 
13h00min, de segunda a sexta-feira no portal da transparência desta municipalidade e no mural de licitações do TCM.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2021-00038
O Município de São Domingos do Capim através da Pregoeira, torna público o processo Licitatório do Tipo Menor Preço por item que 
versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS, MATERIAL PERMANENTE, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A 
abertura será no dia 25/10/2021 às 10:00hs, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Av. Dr. Lauro 
Sodré, nº 206, bairro Centro, nesta cidade, CEP: 68.635-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal 
das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira no portal da transparência desta municipalidade e no mural de licitações do TCM.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL - PREGOEIRA
08/10/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8/2021-063
Abertura dia 21/10/2021, às 09:00 horas, no 
bnc, tipo Menor Preço por global, Objeto registro 
de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para prestação de 
serviços de produção, organização e coordenação 
na montagem, manutenção, desmontagem e 
remoção de elementos decorativos natalinos dos 
logradouros de Tucuruí. No site http://tucurui.
pa.gov.br/. Tucuruí/PA, 07/10/2021. FERNANDO 
BARROS LIMA. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-005PMNR
O Município de NOVO REPARTIMENTO, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO por 
intermédio da Comissão de Licitação, torna público que 
às 08:30 horas do dia 25 de Outubro de 2021, fará 
realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 55 METROS DE PONTE MISTA 
(CONCRETO E MADEIRA) SOBRE O RIO ARATAÚ, NO P.A 
TUÊRÊ II, LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE NOVO REPARTIMENTO, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 
8.666 de 21/06/1993, com as alterações posteriores que 
lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura, no 
Portal da Transparência do Município de Novo Repartimento, 
GEO-OBRAS do TCM/PA, e através de solicitação pelo e-mail: 
cplnovorepartimento2021@gmail.com. Novo Repartimento 
- PA, 08 de outubro de 2021. Sidileni Chaves De Souza. 
Comissão de Licitação. Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 980547 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
027/2021-PE-SRP-PMSF-SAÚDE, com objeto: 
Futura e eventual aquisição de Equipamentos, 
Materiais e Insumos Laboratoriais, para atender 
a necessidade do Laboratório Municipal de São 
Francisco do Pará. Data de abertura: 27/10/2021 
às 08h30min, através do www.comprasnet.gov.br. 
O edital estará disponível no www.comprasnet.gov.
br, site da Prefeitura e/ou Portal do TCM/PA.

Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021-PE/SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS AO PROCESSO 
LICITATÓRIO QUE TEM COMO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRANSPORTES ESCOLARES TERRESTRE E FLUVIAL, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. A abertura será no dia 26/10/2021, 
as 08:30horas www.portaldecompraspublicas.com.br, informações e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021-PE/SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS AO PROCESSO LICITATÓRIO 
QUE TEM COMO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E FLUVIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO (SEMUSIP) DO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ. A abertura será no dia 
25/10/2021, as 08:30horas www.portaldecompraspublicas.com.br, informações e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2021-PE/SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS AO PROCESSO 
LICITATÓRIO QUE TEM COMO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E 
SANEAMENTO DO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARA. A abertura será no dia 26/10/2021, as 08:30horas www.
portaldecompraspublicas.com.br, informações e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 2/2021-00009 - TP

O Município de IPIXUNA DO PARÁ, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que às  08:30 horas do dia 25 de Outubro de 2021, fará realizar licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
OBJETIVANDO A RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, EM CONFORMIDADE COM 
O CONVÊNIO Nº 025/2021 - SETRAN, PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FISICO-FINACEIRO E 
MEMORIAL DESCRITIVO, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na TV. CRISTOVÃO COLOMBO, S/N-CENTRO - IPIXUNA DO PARÁ, CEP: 
68637-000, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 2/2021-00010 - TP
O Município de IPIXUNA DO PARÁ, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ por intermédio da 
Comissão de Licitação, torna público que às  15:00 horas do dia 25 de Outubro de 2021, fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM VIAS URBANAS TIPO 
INTERVENÇÃO URBANIZAÇÃO E CALÇAMENTO DAS VIAS DO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, EM CONFORMIDADE 
COM O PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FISICO-FINACEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na  TV. CRISTOVÃO COLOMBO, S/N-CENTRO - IPIXUNA DO PARÁ, CEP: 
68637-000, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

IPIXUNA DO PARÁ - PA, 06 DE OUTUBRO DE 2021
CAROLINE DINIZ DA SILVA - Comissão de Licitação - Presidente

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇAO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021-TP-PMSF-
EDUCAÇÃO com objeto: Contratação de empresa 
para serviço de Construção da unidade da Vila de 
Jambu-Açú do município de São Francisco do Pará/
PA. Data de abertura: 26/10/2021 às 10h. Retirar 
o Edital na Prefeitura Municipal de São Francisco 
do Pará, Departamento de Licitação, valor do edital 
R$ 100,00 ou retirar de forma gratuita no site da 
Prefeitura e/ou TCM-PA. Ordenador de Despesas

Genilson Alessandro Souza de Nazaré
Secretário Municipal de Educação

CONCESSÃO DE LICENÇA
EDINALDO CARVALHO E SILVA 75812371253 
– CNPJ 24.502.638/0001-99, torna público que 
recebeu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA de São Miguel do Guamá, PA, através do 
processo n° 05/2020, Licença Ambiental Municipal 
(LO nº 50/2021) com validade até 03/10/2021, para 
“SERVIÇOS AUTOMOTIVOS: VENDA DE PEÇAS”.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO 

AVISO DE LICITAÇÃO
Retificação da publicação do Aviso de 
Licitação referente ao Pregão Eletrônico n.º 
023/2021-PE-SEMSA, publicado na página n.º 02 
do Caderno Gerais do Jornal Amazônia, veiculada na 
edição do dia 06 de outubro de 2021. Onde se lê: 
“Pregão Eletrônico n.º 022/2021-PE-SEMSA”, leia-
se: “Pregão Eletrônico n.º 023/2021-PE-SEMSA”. 
Ordenador de Despesa: Rodrigo Batista Balieiro 
– Secretário Municipal de Saúde de Benevides/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
DO ARAGUAIA - PA

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICADA
PROCESSO LICITATÓRIO N°096/2021

 TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021/SEMED
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
área de engenharia, para a conclusão das creches 
padrão FNDE – PROINFÂNCIA TIPO “B” E ENTORNO 
– MI, localizadas no Distrito de Barreira dos Campos 
e Distrito de Vila Mandi, no Município de Santana do 
Araguaia - Pá. Nova data de Abertura da sessão dia 
26/10/2021 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal 
da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/
transparência, TCM – PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail 
licitacaopmsa@gmail.com, e na sala da CPL no 
Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

 Advaldo Rodrigues da Silva
 Presidente CPL

Contrato n° 429/2021-FMS. Processo Administração 
nº 15.387/2021/PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO ELETRONICA Nº 085/2021/CPL/PMM. Objeto 
do Contrato: a contratação de fornecimento 
de refeições prontas tipo “MARMITEX”, “KIT 
LANCHE” e café da manhã destinada aos 
servidores da Secretaria de Saúde e aos 
servidores do Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência - SAMU 192   de Marabá. Empresa: 
SABOR DO CHEFF COMERCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI.  CNPJ nº 26.773.597/0001-09, Valor:  R$ 
318.384,73 (trezentos e dezoito mil trezentos e oitenta 
e quatro reais e setenta e três centavos). Dotação 
Orçamentária: 10 301 0082 2.051 Programa Atenção 
Básica de Saúde - PAB, 10 302 0084 2.061 Serviço 
Atendimento Móvel Urgente – SAMU, 10 302 0084 
2.062 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/
SIH, 10 305 0085 2.065 Atenção Vigilância e Saúde 
Epidemiológica, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 
Material de consumo.  DATA DA ASSINATURA 21 de 
setembro de 2021. Valmir Silva Moura - Secretário 
Municipal de Saúde de Marabá – Marabá/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 079/2021-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 14.347/2021-PMM. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESTOCÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS PROGRAMAS E PROJETOS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC. Onde sagraram-se vencedoras as empresas: 
GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA – CNPJ: 03.687.304/0001-67 - vencedora do Item: 11 perfazendo o 
valor total de: R$ 122.460,00 (Cento e vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta reais), HERENIO DOS 
SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI – CNPJ: 12.283.935/0001-01 vencedora dos Itens: 33, 54, 
73, 75, 78, 82, 83, 91, 97 e 109 perfazendo o valor total de: R$ 12.613,00 (Doze mil,  seiscentos e treze 
reais), BELICHE EIRELI – CNPJ: 12.463.041/0001-01 vencedora dos Itens: 05, 15, 19, 26, 41, 61, 68, 72, 
74, 77, 79, 80, 92, 93, 94, 104 e 110 perfazendo o valor total de: R$ 102.100,00 (Cento e dois mil e cem 
reais), EMILLY CRISTINA MELO DE ARAUJO EIRELI – CNPJ: 28.155.068/0001-69 - vencedora do Item: 64 
perfazendo o valor total de: R$ 6.992,00 (Seis mil,  novecentos e noventa e dois reais), JR COM. E REPRES. 
COMERCIAIS - EIRELI – CNPJ: 31.552.803/0001-82 vencedora dos Itens: 01, 02, 10, 12, 13, 14, 16, 
17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 29, 30, 31, 32, 35, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 
56, 57, 58, 63, 67, 69, 71, 76, 81, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 105, 107, 
108, 111 perfazendo o valor total de: R$ 279.520,90 (Duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e vinte 
reais e noventa centavos),  R.B.C. COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA – CNPJ: 
36.557.168/0001-40 vencedora dos Itens: 04, 07, 09, 27, 28, 34, 36, 55, 60, 62, 65, 66, 70 e 89 perfazendo 
o valor total de: R$ 95.093,50 (Noventa e cinco mil, noventa e três reais e cinquenta centavos),  pelo que 
HOMOLOGO o resultado final. UASG: 927877. Marabá 07/10/2021. Nadjalúcia Oliveira Lima – Secretária Municipal 
de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários – SEASPAC – Portaria nº 224/2017-GP

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº. 1017/2021 FMS

PARTES: CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: CONTRATADA – MICHELE 
CABRAL BARBOSA – CPF: 033.492.662-90; OBJETO: Contratação de enfermeira para atendimento no hospital municipal maria 
josé biancardi em atendimento a Secretaria Municipal de Brasil Novo, conforme o Processo de Inexigibilidade nº. 1017/2021 FMS, 
Contrato N° 220/2021 FMS; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93; VIGÊNCIA: 10/09/2021 até 
31/12/2021; VALOR CONTRATADO R$: 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais); FONTE DE RECURSOS:  10.302.0238.2.020 
- Manutenção Da Média Complexidade; Outros serv. de terceiros pessoa física: 3.3.90.36.00; ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de 
setembro de 2021, Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE RATIFICAÇÃO – Inexigibilidade Nº. 1017/2021 FMS
Processo Administrativo n° 048/2021 FMS – Objeto: Contratação de enfermeira para atendimento no hospital municipal maria josé 
biancardi em atendimento a Secretaria Municipal de Brasil Novo – Contratada: MICHELE CABRAL BARBOSA – CPF: 033.492.662-
90, no valor de R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais) – Data da Ratificação: 09/09/2021 – Base Legal: Art. 25, caput da 
Lei Federal nº 8.666/93 – Brasil Novo (PA), 09 de setembro de 2021 – Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº. 1018/2021 FMS
PARTES: CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: CONTRATADA – SARAH 
DA SILVA RIBAS – CPF: 028.699.592-14; OBJETO: Contratação de enfermeira para atendimento na unidade de saúde 
da família – Cidade Alta, em atendimento a Secretaria Municipal de Brasil Novo, conforme o Processo de Inexigibilidade 
nº. 1018/2021 FMS, Contrato N° 221/2021 FMS; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93; 
VIGÊNCIA: 10/09/2021 até 31/12/2021; VALOR CONTRATADO R$: 12.000,00 (Doze mil reais); FONTE DE RECURSOS:  
10.301.0202.2.007 – Manutenção do PAB – FIXO; Outros serv. de terceiros pessoa física: 3.3.90.36.00; ASSINATURA DO 
CONTRATO: 10 de setembro de 2021, Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE RATIFICAÇÃO – Inexigibilidade Nº. 1018/2021 FMS
Processo Administrativo n° 049/2021 FMS – Objeto: Contratação de enfermeira para atendimento na unidade de saúde da família 
– Cidade Alta, em atendimento a Secretaria Municipal de Brasil Novo  – Contratada: SARAH DA SILVA RIBAS – CPF: 028.699.592-
14, no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil reais) – Data da Ratificação: 09/09/2021 – Base Legal: Art. 25, caput da Lei Federal nº 
8.666/93 – Brasil Novo (PA), 09 de setembro de 2021 – Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº. 1019/2021 FMS
PARTES: CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: CONTRATADA – 
THAMIRIS MELO DE OLIVEIRA – CPF: 086.350.176-17; OBJETO: Contratação de Médica para atendimento na Unidade 
de saúde da família – São Jose, Atenção Básica, em atendimento a Secretaria Municipal de Brasil Novo, conforme o 
Processo de Inexigibilidade nº. 1019/2021 FMS, Contrato N° 222/2021 FMS; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput 
da Lei Federal nº 8.666/93; VIGÊNCIA: 13/09/2021 até 31/12/2021; VALOR CONTRATADO R$: 53.317,60 (cinquenta 
e três mil, trezentos e dezessete e sessenta e centavos); FONTE DE RECURSOS:  10.301.0202.2.007 – Manutenção do 
PAB – FIXO; Outros serv. de terceiros pessoa física: 3.3.90.36.00; ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de setembro de 
2021, Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE RATIFICAÇÃO – Inexigibilidade Nº. 1019/2021 FMS
Processo Administrativo n° 050/2021 FMS – Objeto: Contratação de Médica para atendimento na Unidade de saúde da 
família – São Jose, Atenção Básica, em atendimento a Secretaria Municipal de Brasil Novo – Contratada: THAMIRIS MELO 
DE OLIVEIRA – CPF: 086.350.176-17, no valor de R$ 53.317,60 (cinquenta e três mil, trezentos e dezessete e sessenta e 
centavos) – Data da Ratificação: 10/09/2021 – Base Legal: Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 – Brasil Novo (PA), 10 
de setembro de 2021 – Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº. 1020/2021 FMS
PARTES: CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: CONTRATADO – JOÃO 
PAULO AGUIAR PESSOA – CPF: 008.644.782-32; OBJETO: Contratação de odontólogo para atender na unidade de saúde da 
família –  Carlos pena filho, em atendimento a Secretaria Municipal de Brasil Novo, conforme o Processo de Inexigibilidade 
nº. 1020/2021 FMS, Contrato N° 223/2021 FMS; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93; 
VIGÊNCIA: 21/09/2021 até 31/12/2021; VALOR CONTRATADO R$: 12.000,00 (doze mil reais); FONTE DE RECURSOS: 
10.301.0202.2.007 -  Manutenção Do Pab - Fixo; Outros serv. de terceiros pessoa física: 3.3.90.36.00; ASSINATURA DO 
CONTRATO: 21 de setembro de 2021, Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE RATIFICAÇÃO – Inexigibilidade Nº. 1020/2021 FMS
Processo Administrativo n° 051/2021 FMS – Objeto: Contratação de odontólogo para atender na unidade de 
saúde da família –  Carlos pena filho, em atendimento a Secretaria Municipal de Brasil Novo – Contratado: JOÃO 
PAULO AGUIAR PESSOA – CPF: 008.644.782-32, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) – Data da Ratificação: 
20/09/2021 – Base Legal: Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 – Brasil Novo (PA), 20 de setembro de 2021 
– Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde.

A CONSTRUTORA ALTO GIRO LTDA – PARQUE ESMERALDA, 
CNPJ Nº 11.576.375/0001-10, torna público que está 
RECEBENDO da Secretaria Municipal de Meio Ambiente Belém-
PA junto a SEURB a Licença Prévia Nº 31/2021 e Licença 
de Instalação Nº 47/2021, sob o Processo Nº 8773/2020, na 
atividade de Edificação Multifamiliar Horizontal, situada na Tv. 
05, conjunto Xingú I, Nº 104, Coqueiro, BELÉM-PA.


